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Abstract

An Analysis of Companies Interlinking Using PageRank

The presented bachelor thesis is focused on the analysis of companies interlinking using

algorithm PageRank. In this thesis there is a description of algorithm PageRank and the

description of centrality measures methods. Afterwards, the thesis presents a plan of web

crawler which was used for obtaining data from the web and the concept of the database in

which, using this crawler, was data saved. During the process of obtaining data from web,

there were more than 700,000 recordings saved by crawler. The thesis contains the layout of

several graphs which can be created by using obtained data and consequently evaluated.

Graphs are created by companies and persons concerned in these companies. Obtained data

are evaluated by using the algorithm PageRank and centrality measures methods, and at the

end of the thesis there is a discussion of obtained results.

Analýza propojení firem využitím PageRanku

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na analýzu propojení firem využitím algoritmu

PageRank. Naleznete zde popis algoritmu PageRank a metod mír centrality. Dále je zde

uveden návrh webového robota, který byl použit pro získání dat z webu, a návrh databáze, do

které byla data pomocí tohoto robota uložena. Při získávání dat z webu bylo webovým

robotem uloženo do databáze více než 700 000 záznamů. Práce obsahuje návrh několika typů

grafů, které lze ze získaných dat vytvořit a dále vyhodnocovat. Grafy jsou tvořeny firmami a

osobami do firem zainteresovanými. Využitím algoritmu PageRank a metod mír centrality

jsou získaná data vyhodnocována a v závěru práce probíhá diskuze získaných výsledků.
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1 Úvod

Cílem práce je analýza propojení firem využitím PageRanku. Pro analýzu je nutné nalézt

vazby mezi firmami v České Republice. Pomocí provázání firem budeme určovat význam a

vliv firem na ostatní firmy. Analýza sítě firem bude prováděna využitím algoritmu PageRank

a mírami centrality, jenž graf z těchto získaných dat vyhodnotí. Graf bude tvořen firmami,

které budou představovat vrcholy grafu, a osobami do firem zainteresovanými, využitím

kterých budou vytvářeny hrany či vazby mezi vrcholy grafu. Dále je možné vytvořit graf, kde

osoby budou představovat vrcholy a pomocí firmy budou určovány vazby mezi vrcholy.

V první kapitole se seznámíme se základními metodami pro analýzu grafu. Konkrétně si blíže

popíšeme algoritmus PageRank a nejpoužívanější metody pro výpočet mír centrality. Těmi

jsou degree centrality, closeness centrality a betweenes centrality. Dále si představíme

základní grafové metriky jako je poloměr grafu, hustota grafu a koeficient shlukování.

V další kapitole se zaměříme na výběr vhodného webu, ze kterého bude možné data pro

vytvoření sítě firem získat. Firmy musí být na vybraném webu nějaký způsobem propojeny,

abychom mohli pomocí těchto spojení vytvořit zmíněnou síť.

V následující kapitole se zamyslíme nad typy grafů, které bude možné ze získaných dat

vytvořit. Poté, co si určíme, jaké typy grafů budeme ze získaných dat tvořit, si více

specifikujeme typy grafů, které budeme dále chtít vyhodnocovat zmíněným algoritmem

PageRank a mírami centrality.

V kapitole 5 se zaměříme na výběr a úpravu webového robota, využitím kterého získáme

námi požadovaná data. Bude potřeba vybrat vhodnou implementaci některého z robotů, který

bude splňovat naše požadavky na funkčnost a nastavení. Dále robota nastavíme, tak aby

stáhnul námi vybraná data. Bude dobré zamyslet se nad otázkou jak daná data uložit, aby

s nimi poté nebyla náročná práce.

V následující kapitole zmíníme vytvoření aplikace, pomocí které získaná data vyhodnotíme.

Ze získaných dat budou vytvořeny všechny typy navržených grafů, které budou v kapitole 7

vyhodnoceny PageRankem a mírami centrality.

V předposlední kapitole se zaměříme přímo na vyhodnocení navržených typů grafů mírami

centrality.

V poslední kapitole porovnáme výsledky vyhodnocení grafů algoritmem PageRank a mírami

centrality. Následně pak toto porovnání a výsledky vyhodnocení budeme diskutovat.
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2 Metody pro analýzu grafu

Tato kapitola popisuje metody pro analýzu grafu. Konkrétně je zde popsán algoritmus

PageRank a míry centrality.

2.1 Algoritmus PageRank

Text v této části vychází ze zdroje [1]. Algoritmus PageRank byl jako první použit pro

vylepšení full-textových vyhledávačů, které hodnotí webové stránky s ohledem na jejich

hypertextové odkazy. PageRank je iterativní algoritmus a jeho koncept vychází z citační

analýzy. Využívá ho například Google.com k řazení stránek při vyhledávání. Při řazení

webových stránek je jedním z faktorů řazení počet odkazů na danou webovou stránku. Dalším

faktorem je významnost webové stránky, ze které se odkazuje na danou webovou stránku.

Webová stránka, na kterou odkazuje jiná významná stránka, je významnější než stránka, na

kterou odkazuje např. 10 méně významných stránek. Tím je myšleno, že pokud na danou

webovou stránku odkazuje stránka, která není významná, tak tento odkaz zvyšuje významnost

dané webové stránky o malé procento. V opačném případě, kdy na danou webovou stránku

odkazuje stránka, která významná je, pak tento odkaz zvyšuje významnost dané webové

stránky více. Každý vrchol grafu má svou hodnotu, ohodnocení hran se řeší přidělením vah.

V původní interpretaci PageRanku vrcholy představují webové stránky a hrany představují

hypertextové odkazy mezi webovými stránkami (viz Obrázek 1). PageRank ve vyhledávačích

nepoužívá při hodnocení webové stránky interní odkazy (samocitace). Interním odkazem je

myšleno, že hypertextový odkaz vede na stránku, na které se nachází.

Obrázek 1 - Ukázka funkce PageRanku.
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2.1.1 Matematický zápis

Pro snadnější pochopení a implementaci lze algoritmus PageRank popsat zápisem výpočtu

pro jeden prvek. Pro popis lze dále využít maticový zápis, který je vhodný pro matematické

zkoumání algoritmu.

V práci [1] autoři uvedli první vzorec PageRanku, který nebyl příliš použitelný. Byl jím

vzorec (1), kde PRx(A) je skóre PageRanku vrcholu A v iteraci x, U je množina všech vrcholů

odkazujících na vrchol A a Nu je počet výstupních hran vrcholu u.

(1)

Výsledné skóre PageRanku poté udává pravděpodobnost, s jakou se osoba, pohybující se po

webu pomocí hypertextových odkazů, dostane na danou webovou stránku. Součet skóre

PageRanku všech vrcholů nacházejících se v grafu je roven 1, resp. součet pravděpodobností

přístupu na webové stránky je 100%.

Jak již bylo zmíněno výše, vzorec (1) nebyl příliš použitelný a potýkal se s různými

problémy. Prvním problémem jsou tzv. dangling nodes
1
, nebo-li vrcholů, které nemají

výstupní hrany. V případě těchto vrcholů dochází ke ztrátě hodnoty PageRanku, čímž je

zaviněno, že součet PageRanku všech vrcholů grafu přestává být roven 1. Obvykle se pro

řešení toho problému používá rovnoměrné rozdělení, protože jiné způsoby řešení nejsou

vhodné nebo nejsou spravedlivé. Rovnoměrné rozdělení znamená, že každému dangling

nodes přidáme výstupní hranu na každý vrchol grafu (i na sebe sama).

Druhým problémem je Rank Sink
2
, který vzniká, když je skupina vrcholů odkazována z vnější

a vrcholy ve skupině odkazují pouze sami na sebe, ale už neodkazují vně skupiny (viz

Obrázek 2).

Obrázek 1 - Rank Sink

Jako řešení Rank Sink byl navržen Random surfar model [2]. Při sledování chování reálných

uživatelů internetu autoři [2] zjistili, že každý uživatel jednou za 7 kroků využívá tzv.

1
Dangling nodes – volně přeloženo – problém visících uzlů/vrcholů

2
Rank Sink – volně přeloženo – klesání hodnoceni
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teleportu
3
. Proto do svého algoritmu zahrnuli toto užití teleportu s pravděpodobností 15%. Do

algoritmu Page Rank byl Random surfar model přidán konstantou d, zvanou Damping factor
4
.

Uživatel internetu tedy při procházení webových stránek s pravděpodobností 1-d využije

teleportu a s pravděpodobností d následuje hypertextové odkazy. Obvykle se tedy Damping

factor nastavuje na hodnotu 0,85.

Po vyřešení těchto problémů je zde poslední nepřesnost ve vzorci (1), která se v prostředí

internetu obvykle neprojeví. Tato nepřesnost vzorce (1) spočívá v tom, že váha každého


[…]


získali použitými metodami pro analýzu grafů (PageRank, míry centrality).

V obou typech grafů nejdeme alespoň jednu firmu či osobu, která získala jedno z nejlepších

hodnocení, jak využitím algoritmu PageRank, tak mírami centrality s výjimkou metody

closeness centrality (viz část 8.1.1).

Pro graf osob tou jsou například Alena Vašková a Mykhaylo Shcherbyak a pro graf firem je

možné zmínit AGR BRNO spol. s.r.o., které sice nefiguruje v žebříčku pro výpočet

betweeness centrality, ale v ostatních žebříčcích má své místo.

Závěrem můžeme říci, že existují firmy, které mají velký vliv na ostatní firmy, zároveň jsou

ovlivnitelné z pohledu ostatních firem, ve výsledném grafu kontrolují tok informací a

současně mají jeden z největších počtů přímých vazeb na ostatní firmy v grafu.

Stejné závěrečné slovo k vyhodnoceným výsledkům lze říci o osobách. Tedy existuje osoba,

která má velký vliv na ostatní osoby v grafu a zároveň je ovlivnitelná z pohledu ostatních

osob. Současně je jedním z nejvýznamnějších vrcholů grafu, protože kontroluje tok informací

grafem a má jeden z největší počtů přímých vazeb na ostatní osoby v grafu.
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10 Závěr

Práce si kladla za úkol analyzovat síť firem v České Republice. Analýza byla provedena

využitím algoritmu PageRank a mírami centrality. Grafy pro analýzu byly tvořeny firmami a

osobami v těchto firmách zainteresovanými. Rozsáhlá databáze byla vytvořena pomocí dat

získaných z webu rejstirk-firem.kurzy.cz (viz kapitola 3). Provozovatel webu se nebrání

automatickému procházení, a proto se podařilo získat dostatečné množství dat k vytvoření

grafů firem a osob. Databáze obsahuje spojení mezi firmami a osobami a základní informace

o firmách a osobách.

V teoretické části byly představeny základní metody pro analýzu grafů a základní grafové

metriky. Jako první byl představen algoritmus PageRank a metody pro výpočet mír centrality.

Dále jsme se seznámili s poloměrem grafu, hustotou grafu a koeficientem shlukování, což

jsou základní grafové metriky.

V další části jsem popsal navržené typy grafů a předpoklady pro jejich vyhodnocení

algoritmem PageRank.

V praktické části jsem se nejprve zaměřil na vytvoření databáze, do které budou data uložena.

Po vytvoření databáze jsem se zaměřil na získání dostatečného množství dat využitím

webového robota. Webového robota jsem upravil a nastavil u něj pravidla pro prohledávání

obsahu určitých webových stránek. Dále jsem díky robotovi získal data pro pozdější tvorbu

grafů a jejich vyhodnocení.

Po získání dostatečného množství dat jsem vytvořil aplikaci pro vyhodnocení těchto nabytých

dat. Implementoval jsem algoritmus PageRank, který jsem použil pro vyhodnocení všech typů

grafů. Dalé jsem použil knihovnu JUNG pro výpočty daných mír centrality, díky které jsem

získal výsledky hodnocení jednotlivých typů grafů uvedenými metodami mír centrality.

V poslední části práce jsem porovnal a diskutoval získané výsledky hodnocení jednotlivých

grafů. Nejprve jsem porovnával výsledky hodnocení všech typů grafů algoritmem PageRank a

poté jsem porovnával výsledky hodnocení všech typů grafů získané metodami pro výpočet

mír centrality.

Při porovnání výsledků získaných algoritmem PageRank jsem zjistil, která z firem či osob

nejvíce ovlivňuje ostatní firmy či osoby a také jaká firma či osoba je naopak nejvíce

ovlivnitelná z pohledu ostatních firem či osob. Žebříčky firem a osob s nejvyšším

hodnocením PageRanku byly porovnány jednotlivě pro grafy firem a grafy osob.

Při porovnání bylo zjištěno, že firma či osoba, která nejvíce ovlivňuje ostatní firmy či osoby,

může být zároveň i jedna z nejvíce ovlivnitelných firem či osob. Stejně tak nejvíce

ovlivnitelná firma či osoba z pohledu ostatních firem či osob může získat nejvyšší hodnotu

PageRanku v případě, kdy se vyhodnocuje graf jejímž výsledkem jsou firmy či osoby, které

nejvíce ovlivňují ostatní osoby či firmy v grafu
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Míry centrality umožnily určit firmy a osoby, které mají v daných grafech klíčovou roli.

Výsledné žebříčky klíčových firem a osob pro jednotlivé typy mír centrality mezi sebou byly

porovnány a následně diskutovány.
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Obsah DVD

Struktura a obsah přiloženého DVD je následující:

 Vstupní data

o sitFirmaOsobaFirma.csv – síť firem ve formátu .csv

o sitOsobaFirmaOsoba.csv – síť osob ve formátu .csv

o FirmyOsoby_Data.sql – SQL Dump databáze se získanými daty

o FirmyOsoby_Struktura.sql – SQL Dump struktury databáze

 Roboti Scrapy

o Firmy-Bot – robot pro zpracování firem (viz část 6.3.6)

o Osoby-Bot – robot pro zpracování osob (viz část 6.3.6)

o Scrapy.pdf – manuál Scrapy

 Výsledky analýzy

o PageRank – složka obsahující soubory s výsledky PageRanku všech grafů ve

formátu .csv

o Míry centrality - složka obsahující soubory s výsledky hodnocení všech grafů

získanými mírami centrality ve formátu .csv

 Analyza_grafu.jar – program umožňující vytvoření všech typů grafů je jich následné

vyhodnocení (PageRank nebo míry centrality) (viz příloha A)

 BP_sudav.pdf – elektronická verze BP

 BP_sudav.rar – zdrojové dokumenty elektronické verze BP

ZČU/FAV/KIV/2014 Václav Suda
