Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Václav Suda

Název práce: Analýza propojení firem využitím PageRanku

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář:

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Cennější než nakonec dosažené výsledky je použitá metodologie a spojení několika typů dolování z dat v jedné práci (web mining + síťová analýza). Za významné považuji informace o firmách a osobách získané dolováním z webových stránek.

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Škoda že kapitola Úvod je v podstatě jen stručný obsah práce a Závěr pouze shrnutím prováděných činností. Hodilo by se nějaké uvedení do dané problematiky a její hodnocení z většího nadhledu. Dále uvádím některé překlepy v textu, z nichž nejčastější je „mír centrality“ místo „měr centrality“ na str. 28, 29, 39, 40, 41, 42, 47 a potom „v České Republice“ (má být malé r), „betweenes“ místo „betweenness“, „využitím kterého“ místo lepšího „jehož využitím“, „nastavíme, tak aby“ (čárka má být před aby) na str. 1, „klesání hodnocení“ jako nevhodný překlad „rank sink“ na str. 3, „viz vzorec (4)“ na str. 5 (má být „viz vzorec (5)“), chybějící vzorec v kapitole 2.3.3, „soba“ na str. 10 místo „osoba“, takřka identické odstavce na str. 12 a 15, „v řeší metody“ místo „v řešení metody“ na str. 29, „spousta vrcholů“ místo „mnoho vrcholů“ na str. 40, „nejdeme alespoň“ místo „najdeme alespoň“ na str. 41, „tou jsou“ místo „to jsou“ na str. 41, „rejstirk-firem.kurzy.cz“ místo „rejstrik-firem.kurzy.cz“ na str. 42, „přepne se“ místo „přepneme se“ na str. 47.

Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář:

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

Komentář: Výsledky prezentované v kapitole 9 bylo jistě těžké získat, ale nelze z nich učinit prakticky žádné závěry, protože jsou nevěrohodné a, jak bakalant sám konstatuje, v podstatě protichůdné. Rozdíly v PageRanku na obr. 15 a dalších jsou mikroskopické a při zřejmě neexistujícím konvergenčním kritériu (alespoň se o něm nikde nic nepíše) nejsou patrně prezentované žebříčky stabilní. Konstatování, že žebříčky pro closeness centrality „nejsou úplné“ (na str. 38) je silný eufemismus, protože ve skutečnosti je to jen zlomek všech výsledků.

Doplňující informace k práci: Bakalant se věnoval složitému tématu důkladně a pečlivě, ale bohužel jsem na přiloženém DVD (mimořádně sotva čitelně označeném) nenalezl zdrojové kódy jeho programů, jen JAR a soubory s příponou CLASS, takže není možné hodnotit jeho programátorskou činnost.

Dotazy k práci:

Vysvětlete prosím, jak jste došel k procentům uvedeným na straně 40 dole.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 7. 8. 2013

doc. Ing. Dalibor Fiala, Ph.D.